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W:o 22.

Ank. till Kiksd. kansli den 24 februari 1899, kl. 5 e. m.

Utlåtande i anledning af Kongl. Majds proposition angående 
jordafsöndring från förra regementsqvartermästarebostället 
ett mantal Ählberga n:o 1 i Södermanlands län.

‘ ' .i..” ' ' (LA.)

I en till Riksdagen aflåten, till statsutskottets förberedande behand
ling remitterad proposition (N:o 13) af den 25 november 1898 meddelas, 
hurusom vid kyrkostämma med Kila församling den 24 mars 1897 fram
hållits, att försandingen icke kunde påräkna att få bibehålla sin nuvarande 
å egorna till förra regementsqvarterinästarebostället 1 mantal Åhlberga 
n:o 1 i Kila socken af Södermanlands län belägna slöjd lokal längre än till 
år 1902, då nuvarande arrendatorns arrendetid utginge, samt att annan 
lokal för berörda ändamål vid sagda tidpunkt borde vara anskaffad, all
denstund en donation för uppehållande af slöjdundervisning vid kyrkskolan 
lörefunnes. På grund deraf och då lämplig plats för uppförande af dylik 
lokal icke erbjöde sig å skolans område, hade stämman beslutit att inga
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till Kongl. Maj:t med ansökning att för ändamålet få från oinförinälda 
boställe afsöndra ett mindre jordområde midt emot kyrkskolan på andra 
sidan landsvägen.

Vid ansökningen i ämnet, som derefter af utsedt ombud å försam
lingens vägnar gjorts i enlighet med kyrkostämmans nyssberörda beslut, 
hade fogats dels utdrag af det vid kyrkostämman den 24 mars 1S97 
hållna protokoll i ärendet, dels en af förste landtmätaren A. W. Lodén år 
1897 upprättad karta öfver den för slöjdskolan föreslagna platsen å egorna 
till ifrågavarande indragna militieboställe, utvisande en å kartan befintlig 
anteckning, att den ifrågasatta tomten innehölle 18 ar.

Efter remiss hade domänstyrelsen till Kongl. Maj:t öfverlemnat ett 
af vederbörande fögderiförvaltning uppgjordt förslag till årlig afgäld för 
ifrågavarande område, i hvilket förslag fögderiförvaltningen — med upp
lysning, att omförmälda boställe innehölle en areal af 505 hektar 69,8 ar, 
deraf 180 hektar 0,7 ar i tomter, åker och äng samt 375 hektar 69,1 ar i 
betes- och skogsmark, samt att nyssberörda område utgjordes af betesmark 
och vore beläget på södra sidan om landsvägen till Nyköping midt emot 
den på norra sidan derom liggande folkskoletointen — uppskattat den 
behållna årliga afkastningen från området till en krona 80 öre; och hade 
förste landtmätaren Lodén enligt påteckning å förslaget förklarat detsamma 
vara på fullt antagliga skäl grundadt. Tillika hade domänstyrelsen bifogat 
yttranden från bruksegaren E. Sederholm i egenskap af boställets arrendator, 
från Kila församling, hvars yttrande innefattats i utdrag af protokoll, 
hållet vid extra kyrkostämma med församlingen den 18 september 1898, 
samt från t. f. domänintendenten och Kongl. Maj:ts befallningshafvande 
i länet.

Af nyssberörda yttranden inhemtades bland annat:
att arrendatorn ansett det ifrågavarande jordstyckets belägenhet vara 

sådan, att afståendet af detsamma icke medförde någon olägenhet för 
brukning af angränsande egor, samt att arrendatorn funnit den föreslagna 
afgälden mer än väl motsvara den inkomst, som kunde dragas af jord
området i fråga; på grund hvaraf arrendatorn förklarat sig. icke hafva 
någon invändning att göra mot detsammas upplåtande till Kila försam
ling eller mot den föreslagna afgälden;

att Kila församling, med anledning af Kongl. Maj:ts befallnings- 
hafvandes gjorda hemställan, tillkännagifvit sig vara villig, att, i stället 
för den föreslagna årliga afgälden, på en gång erlägga ett tjugu gånger 
större belopp;
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att t. f. domänintendenten förklarat sig icke hafva något att erinra 
mot bifall till ansökningen, enär det ifrågavarande området, som i areal 
mnehölle endast 18 ar, utgjordes af ena hörnet af en vid allmänna lands
vägen belägen, smal och temligen stenbunden gärdesbacke och sålunda 
kunde utan skada för bostället derifrån afsöndras; samt

att. Kongl. Majsts befallningshafvande — med tillkännagifvande, att 
1 . . ** tal Ahlberöa n:o l vore för tiden intill den
H mars 1902 mot ett årligt arrende af 2,460 kronor för-jorden och 
390 kronor för skogen upplåtet åt den nuvarande arrendatorn — anfört, 
att, då genom upplåtelsen af ifrågavarande område ett allmännyttigt ända
mål skulle främjas samt afsöndringen icke kunde vare sig medföra nåo-on 
olägenhet för brukningen af egendomens öfriga egor eller åstadkomma 
någon rubbning i gällande skogshushållningsplan, Kongl. Maj:ts befallnino-s- 
hafvande icke hade något att erinra mot den sökta upplåtelsen eller den 
föreslagna afgälden.

I skrifvelse den 7 sistlidne oktober, hvarmed domänstyrelsen till 
Kongl. Maj:t öfverlemnat förutnämnda förslag och yttranden, hade domän
styrelsen meddelat, att å ifrågavarande område ej förefunnes någon skos; 
samt tillstyrkt medgifvande till den afsedda jordafsöndringen, under vissa 
af domänstyrelsen föreslagna vilkor och bestämmelser, innefattande bland 
annat skyldighet för församlingen att kontant erlägga en köpeskilling 
motsvarande tjugufem gånger den föreslagna afgäldens belopp.

På grund af hvad sålunda i detta ärende förekommit har Kong], 
Maj:t nu föreslagit Riksdagen att medgifva,

att omförmälda jordområde å egorna till förra regementsqvarter- 
mästarebostället ett mantal Ahlberga n:o 1 i Kila socken fino-e till Kila 
församling till plats för slöjdlokal för alltid afsöndras, att af församlingen 
tillträdas den 14 mars 1902, eller derförinnan efter öfverenskommelse 
med vederbörande arrendator, med skyldighet för församlingen ej mindre 
att senast den 14 mars 1902 såsom köpeskilling för området till Söder
manlands läns ränteri inleverera ett belopp af 45 kronor, motsvarande 
tjugufem gånger den föreslagna afgälden, samt, derest tillträdet skedde före 
löpande arrendeperiods utgång, dessutom till arrendatorn under återstående 
arrendetiden erlägga eu årlig afgäld af en krona 80 öre, än äfven att upp
rätta och för all framtid underhålla erforderligt stängsel krino- det af- 
söndrade området; samt

att den inflytande köpeskillingen måtte få användas på enahanda sätt 
som vore bestämdt i fråga om köpeskillingar för de hemman och lägen- 

Bih. till Riksd. Prof. 189!). 4 Sami. 1 Afd. 13 lläft. °3
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heter, hvilkas försäljning egde rum jemlikt Kong! brefvet den 29 maj 
1874.

Utskottet som icke haft något att emot Kongl. Maj:ts omförmäla 
framställning erinra, hemställer,

att hvad Kongl. Maj:t i förevarande hänseende 
föreslagit må af Rikdagen bifallas.

Stockholm den 24 februari 1899.

På statsutskottets vägnar:

CHR. LUNDEBERG.


